
Témata disertačních prací DSP Speciální pedagogika  
akademický rok 2025/2026 

 
 
Témata disertačních prací DSP Speciální pedagogika jsou pro akademický rok 2025/2026 
navržena s ohledem na případné odborné zaměření a kapacitu potencionálních případných 
školitelů či odborných konzultantů disertačních prací (finální konkrétní téma a školitel bude 
stanoven až na základě přijímacího řízení a rozhodnutí oborové rady programu). Školitelé musí 
být s titulem doc. nebo prof., v případě návrhu školitele/konzultanta jen s Ph.D. titulem bude 
nutné případné schválení možnosti školitelství oborovou DSP programu a Vědeckou radou PdF 
UP. 
 
Téma, kterým se chce uchazeč zabývat, je vhodné předem konzultovat s předpokládaným 
školitelem, případně s předsedkyní oborové rady/garantkou DSP (prof. Mgr. Kateřina 
Vitásková, Ph.D. katerina.vitaskova@upol.cz ). 
 
Uchazeč může samozřejmě případně navrhnout své téma práce, se kterým se do přijímacího 
řízení přihlásí.  
 
 
Školitelé 
s titulem 
doc. a prof.  

Potencionální zastřešující téma disertační 
práce pro studující od 2025/2026 

Kontakt  

prof. Mgr. 
PaedDr. Jan 
Michalík, 
Ph.D. 

1. Možnosti a meze speciálně pedagogické 
diagnostiky při nastavování podpůrných 
opatření 

2. Deskripce hraničních témat speciální 
pedagogiky a příbuzných vědních oborů 

jan.michalik@upol.cz  

prof. PhDr. 
PaedDr. 
Miloň 
Potměšil, 
Ph.D. 

1. Digitální technologie v životě dětí a 
mladých lidí s postižením.  

2. Připravenost speciálních pedagogů k 
nástupu do praxe.  

milon.potmesil@upol.cz  
 
 

prof. PaedDr. 
Milan 
Valenta, 
Ph.D. 

1. Dramaterapeutická intervence u osob s 
látkovou závislostí. 

2. Diagnostika deficitů dílčích funkcí u dětí 
předškolního věku. 

milan.valenta@upol.cz  

prof. Mgr. 
Kateřina 
Vitásková, 
Ph.D. 

1. Moderní přístupy k posuzování 
artikulačních a fonologických poruch 
(případně s využitím přístrojových metod 
– ultrazvuk, artikulografie apod.) 

2. Moderní přístupy k poruchám a prevenci 
poruch hlasu.  

3. Bilingvismus a multikulturalita v 
logopedii/poruchách učení.  

4. Moderní přístupy k poruchám lexie z 
pohledu logopeda (včetně výzkumu 
očních pohybů). 

katerina.vitaskova@upol.cz  

mailto:katerina.vitaskova@upol.cz
mailto:jan.michalik@upol.cz
mailto:milon.potmesil@upol.cz
mailto:milan.valenta@upol.cz
mailto:katerina.vitaskova@upol.cz


5. Moderní přístupy k poruchám pragmatiky 
komunikace a její specifika v logopedii 
(možno v kombinaci s výzkumem 
pravohemisférových deficitů) 

6. Specifika komunikace osob se 
sekundárními poruchami řeči (primárním 
zdravotním postižením, znevýhodněním či 
onemocněním). 

doc. Finková Nebude vypisovat   

doc. Mgr. Jiří 
Kantor, Ph.D. 

1. Vibroakustická terapie a její využití v 
léčebné rehabilitaci (tvorba intervenčních 
studií). 

2. Tvorba systematických review a 
klinických doporučených postupů v 
oblasti muzikoterapie a ostatních 
uměleckých terapií (volba populace, 
intervencí a výstupů studií dle domluvy a 
zaměření studenta). 

3. Ověřování účinnosti pedagogických a 
speciálněpedagogických metod a přístupů 
u běžné populace žáků i žáků se 
speciálními potřebami (zaměřené 
především na realizaci experimentálních a 
kvazi-experimentálních studií) 

4. Zkušenosti žáků se speciálními potřebami, 
jejich rodičů a spolužáků s inkluzivním 
vzděláváním (tvorba kvalitativních 
systematických review) 

5. Tvorba vzdělávacích toolkitů (robustních 
přehledů účinnosti a nákladovosti 
pedagogických a speciálněpedagogických 
metod založených na syntéze důkazů) 

6. Analýza výstupů a testových nástrojů pro 
jejich měření v oblasti pedagogiky / 
speciální pedagogiky (systematické 
review zaměřené na psychometrické 
vlastnosti)   

jiri.kantor@upol.cz  

doc. Mgr. Jiří 
Langer, Ph.D. 

1. Aspekty výuky a studia českého 
znakového jazyka  

2. Analýza nástrojů speciálněpedagogické 
surdopedické diagnostiky 

3. Taktilní znakový jazyk osob s 
hluchoslepotou 

4. Odborné kompetence asistentů pedagoga 
u žáků se sluchovým postižením 

jiri.langer@upol.cz  

doc. PhDr. 
Vojtech 
Regec, Ph.D 

1. Asistivní technologie a jejich specifika 
využití u osob se specifickými potřebami 

2. Vybrané aspekty e-inkluze osob se 
specifickými potřebami 

vojtech.regec@upol.cz 

mailto:jiri.kantor@upol.cz
mailto:jiri.langer@upol.cz


doc. Mgr. 
Michal 
Růžička, 
Ph.D. 

1. Efektivita intervencí u osob s poruchami 
chování a emocí  

2. E-health intervence u osob s poruchami 
chování a emocí  

michal.ruzicka@upol.cz  

 
 
 

 
 

 

mailto:michal.ruzicka@upol.cz

